[image: image1.jpg]

ДУМа ОСИННИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Решение
03 декабря 2021 г.
                с. Осинник                                             № 51
О внесении изменений в Устав  Осинниковского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с частью 1 статьи 25, статьями 61, 62 Устава  Осинниковского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, Дума  Осинниковского сельского поселения РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Осинниковского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, принятый решением Думы  Осинниковского сельского поселения от 23 августа 2005 г. № 3 с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Думы Осинниковского сельского поселения от 15 марта 2006 г. № 24, от 8 декабря 2006 г. № 44, от 15 октября 2007 г. № 63, от 28 марта 2008 г. № 79, от 29 апреля 2009 г. № 100, от 29 октября 2009 г. № 106, от 24 декабря 2009 г. № 116, от 24 марта 2010 г. № 129, от 9 июля 2010 г. № 144, от 26 октября 2010 г. № 4, от 22 сентября 2011 г. № 37, от 28 мая 2012 г № 64, от 3 декабря 2012 г № 68, от 29 ноября 2013 г № 93, от 16 июня 2014 № 107, от 15 декабря 2014 № 119, от 12 августа 2015 № 141, от 13 октября 2016 № 38, от 19 июня 2017 г. № 58, от 12 февраля 2018 г. № 73, от 12 ноября 2018 г. № 84, от 28 июня 2019 г. № 93, от 16 марта 2020 г. № 106, от 7 декабря 2020 г. № 13, от 20 мая 2021 г. № 33)  (далее по тексту – Устав)  следующие изменения:
1) в пункте 9 части 1 статьи 6 Устава слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

2) в статье 16 Устава:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию, в том числе посредством их размещения на официальном сайте Уватского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проекту правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в них, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

3) в части 16 статьи 36 Устава:
а) в абзаце втором слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
б) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Оценка  регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;
4) статью 38 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Взаимодействие органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления Уватского муниципального района
1. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Уватского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Уватского муниципального района о передаче сельскому поселению осуществления части полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения.
3. Соглашения об осуществлении части полномочий сельского поселения администрацией муниципального района и о передаче администрации сельского поселения части полномочий муниципального района подписываются соответственно Главой района и Главой сельского поселения и должны содержать условия, предусмотренные действующим законодательством.
4. Проекты соглашений, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, направляются Главой сельского поселения до их подписания в Думу сельского поселения для одобрения.».
2. Зарегистрировать изменения, внесенные в Устав Осинниковского сельского поселения Уватского муниципального района Тюменской области, согласно части 1 настоящего решения, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после государственной регистрации.
Председатель Думы

Осинниковского сельского поселения

         В.М. Антипов
Глава  Осинниковского сельского  поселения                            О.В. Ахминеев